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ÚVOD

Pojem event marketing obsahuje široké spektrum událostí, kterým se může zabývat. Je

možné sem zařadit například výstavy, firemní večírky, filmové a hudební festivaly,

společenské akce, módní přehlídky, sportovní události a jiné. Jakékoliv akce spojené

s hudbou, ať už koncerty celebrit, oblíbených skupin nebo jen hudební festivaly jako

takové, jsou v dnešní době velmi oblíbené a navštěvují je masy lidí. Ale aby tomu tak

bylo, je třeba k přípravě takové akce přistupovat s velkou pečlivostí a nemalou roli

při plánování jakéhokoli festivalu nebo koncertu hraje také výše rozpočtu. Někdo by

mohl chápat event marketing jako určitou podobu propagace zboží či služeb nebo celé

společnosti. Dnes se ale event marketing běžně zařazuje do nástrojů marketingového

mixu, díky kterým se společnost snaží upoutat nové potenciální zákazníky formou

emocí a nevšedních zážitků.

Tato bakalářská práce se specializuje na marketingový projekt hudebního festivalu Léto

v Prazdroji 2011.

Event marketingový projekt této práce bude vytvořen na základě informací

poskytnutých při osobním setkání a elektronické komunikaci s pracovníkem společnosti

Dominik centrum panem Lubošem Kindelmannem. Další potřebné a důležité informace

budou získány z internetových stránek především Plzeňského Prazdroje, a. s.

Cílem teoretické části je charakterizovat jednoduše, ale uceleně marketing v oblasti

výroby a prodeje piva. Dále bude objasněno, co znamená slovní spojení event

marketing a jeho zařazení do komunikačního mixu, jaké typy event marketingových

aktivit existují, a nakonec bude popsán ucelený postup pro uspořádání eventu.

Cílem praktické části je seznámit čtenáře s vytvořením konkrétního marketingového

projektu Léto v Prazdroji 2011 na základě zpracovaných teoretických poznatků. Bude

zapotřebí stanovit cíle společnosti a na jejich základě vytvořit vhodný marketing. Dále

bude nutné vymezit hmotné, lidské a finanční zdroje, bez kterých by festival nemohl

proběhnout. V závěru práce se objeví doporučení a návrhy na zlepšení pro 12. ročník

tohoto hudebního festivalu - pro rok 2012.
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1 MARKETING

1.1 DEFINICE

Proces řízení, jehož prostřednictvím se zboží a služby pohybují od konceptu

k odběrateli. V praxi to spočívá v koordinaci čtyř prvků tzv. 4P: [1]

 určení, výběr a vývoj výrobku

 stanovení jeho ceny

 výběr distribučního kanálu

 rozvoj a provádění propagační strategie

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

[13, s. 40]

Obě výše uvedené definice nám říkají v podstatě totéž. Marketing je jinými slovy určitý

proces řízení, který obsahuje soubor celé řady činností, aby na konci tohoto procesu

došlo k uspokojení zákazníka.

1.2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix obsahuje souhrn nástrojů, jejichž prostřednictvím se podnik snaží

uspokojit zákazníka a zároveň získat příznivou situaci v ekonomické soutěži. Mezi

souhrn těchto nástrojů patří produkt, jeho cena, forma, jakou bude daný produkt

předveden veřejnosti (propagace) a místo, kde ho bude možné zakoupit (distribuce).

Uvedené nástroje slouží jako prostředky pro uskutečnění krátkodobých a dlouhodobých

plánů společnosti. Řadí se mezi ovlivnitelné a kontrolovatelné prvky. [9]

1.2.1 Produkt

Mezi produkty, které mohou být nabízeny na trhu, patří zboží, služby, zkušenosti,

události, osoby, místa, vlastnosti, organizace, informace a myšlenky. Produkt je tedy

cokoliv, co je nabízeno na trhu k uspokojení potřeb a přání. [10] Pivovarským

produktem je tedy samotné pivo, exkurze do pivovarů nebo také například restaurace.

Je to vlastně jakýkoli hmotný či nehmotný statek.

1.2.2 Cena

Stanovení ceny patří mezi nejdůležitější cíle podniku, neboť ovlivňuje přímo příjmy

firmy a splnění ziskového záměru. K úspěšnému stanovení cenové hladiny by měl
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podnik vzít v potaz několik faktorů, a to zejména vlastní náklady, přání a potřeby

zákazníků a ceny konkurentů. Pivovar může stanovit cenu dle různých variant produktů.

Například za jeden druh piva v určitém množství si výrobce naúčtuje cenu vyšší než

za stejný produkt v množství menším. Odlišná cena výrobku bude také

v hypermarketech a u čerpacích stanic. Také stejné produkty budou nabízeny za různé

ceny podle toho, v kterých obchodech je lze zakoupit. Rozdílné ceny budou v Bille,

Makru, Penny Marketu atd. [8]

Při určování ceny produktů pivovaru hraje důležitou roli jedinečná chuť piva. Při tvorbě

ceny je často využíváno psychologický vlivů, jako je síla značky nebo reklama.

1.2.3 Distribuce

Distribuční systém má za úkol dopravit produkt od výrobce ke konečnému zákazníkovi.

Podnik by si měl nastavit vhodný rozsah pokrytí distribučních cest, úroveň a výkonnost.

Vybraná prodejní cesta ve velké míře ovlivňuje další části marketingového mixu

podniku. Mezi tyto části řadíme například cenovou strategii, řešení obalu výrobků,

služeb, volbu stimulačního mixu apod. [8]

U distribuce piva můžeme hovořit o tzv. intenzivním prodeji. Tímto pojmem rozumíme

zapojení co největšího počtu článků do prodeje. Tento typ prodeje se vyskytuje u zboží

každodenní potřeby.

U Plzeňského Prazdroje můžeme rozlišit dva druhy produktů:

 hmotný

pivo – v tomto případě se jedná o dodání produktu do prodejny, kde si ho zákazník

může následovně koupit

 nehmotný

exkurze pivovarů – u tohoto typu produktu musí zákazník dojít sám do pivovaru

1.2.4 Propagace

Firmy využívají propagaci k tomu, aby se dostaly do podvědomí potenciálních

zákazníků nebo zvýšily podvědomí stávajících zákazníků. Propagace by měla být

pečlivě promyšlená podle toho, jakého odvětví a produktu se týká nebo v jakém

životním cyklu se daný výrobek či služba nachází.

Úkolem propagace je seznámit cílovou skupinu s výrobkem nebo službou a tuto cílovou

skupinu přesvědčit k jejich nákupu. [11]
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Propagace výrobku je závislá na několika faktorech, jako je například rozpočet

na reklamu; lidé, na které je výrobek cílený; jaký způsob propagace firma zvolí aj.

S propagací piva je možné se setkat například:

 televizní spoty

 billboardy

 pivní tácky

 pivní kosmetika

 plachty přepravních vozidel, aj.
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2 EVENT MARKETING

2.1 DEFINICE

Co si představit pod pojmem event marketing? Nejdůležitější je, abychom si pro začátek

uvědomili rozdíl mezi základními pojmy. Podle literatury se uvádí rozdíl mezi slovy

event a event marketing. Kotler event definuje jako událost a zážitek. [11] Anglicko-

český slovník ho charakterizuje jako událost, zážitek, prožitek, příhoda, případ,

představení a v jistém významu rovněž číslo programu, pevný program. [19] Vidíme,

že slovíčka se od sebe významově odlišují. Někteří autoři vysvětlují slovo event jako

výjimečný zážitek, který je návštěvníky vnímán na určitém místě všemi jejich smysly.

Jiní zase chápou smysl eventu jako něco zvláštního. [19] Za nejkonkrétnější definici

pokládám deskripci Bertranda Russella a Alfreda Whiteheada: „Obecně je jako event

označováno to, co se odehrává v určitém čase na určitém místě.“ [19, s. 21]

V Německu byl proveden průzkum mezi marketingovými odborníky o významu slova

event, který zobrazuje obrázek číslo 1.

Obr. č. 1: Asociace spojené s chápáním pojmu event

Zdroj: ŠINDLER, Petr. Event marketing. Jak využít emoce v marketingové komunikaci.

1. vydání, Praha: Grada Publishing a.s., 2003, 236 s., ISBN 80-247-0646-6
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Z obrázku je zřejmé, že každý má svoji představu o eventu a v závěru je všechno event.

Každý chápe event jinak, rozhodnutí je tedy na individualitě jednotlivců, co si pod tímto

pojmem představí.

Ani u pojmu event marketing to není jinak s rozdílným chápáním odbornou veřejností.

Event marketing je součástí komunikačního mixu. Je využíván v rámci komunikace


[…]


a příjemné, obsluha ve stáncích s občerstvením byla milá, a to všechno vedlo

k bezproblémovému průběhu festivalu a navození příjemného prostředí na nádvoří

pivovaru, že ani ochranka nemusela nijak razantně zasahovat.

Prazdroj hodnotí svou propagační akci také podle jiných ukazatelů, kterými jsou

návštěvnost a pozitivní ohlas médií. Z uvedených statistik návštěvnosti může pivovar

považovat festival za vydařený.

O hodnocení finančních cílů nemůže být ani řeč, neboť Léto v Prazdroji má pouze

výdajovou stránku rozpočtu.

5.6.1 Doporučení

Plzeňský Prazdroj, a. s. pořádá více festivalů během roku, jako například Pilsner Fest

nebo Léto v Prazdroji. Léto v Prazdroji 2011 je už desátým ročníkem tohoto cyklu

festivalů. Znalosti a zkušenosti získané každým ročníkem, lze využít při plánování

nejen dalších ročníků Léto v Prazdroji, ale i jiných festivalů. Vzhledem k tomu, že je to

několikaletá a dobře zaběhnutá akce, tak není tolik co vytýkat. Nicméně v následujícím

textu budou navrhnuty určité změny pro pořadatele.

 Reklama

Komunikační mix by pořadatel neměl brát na lehkou váhu, protože dobrá reklama je

prvním krůčkem k úspěchu celé akce. V marketingovém mixu výše je uvedena stávající

reklama. Na takhle rozsáhlý cyklus koncertů by pořadatel měl tuto situaci zvážit

a případně přehodnotit. Z vlastních zkušeností vím, že reklama je opravdu malá

a návštěvníci leckdy ani neví, která skupina v konkrétní termín vystupuje.

Výtisky plakátu a malých letáků ve formě A6 by pořadatel měl ponechat, i když plakátů

v počtu 50ks pro město Plzeň není moc. Připadalo by tedy v úvahu navýšit počet

výtisků plakátů. Větší návštěvnost by určitě přilákaly i reklamní billboardy nebo větší

outdoorové reklamy umístěné po Plzni. Těch si lidé zajisté všimnou více než

vylepených letáčků na veřejném osvětlení. Dále by Prazdroj mohl uvažovat o zveřejnění

harmonogramu akce na svých webových stránkách. S tím ale na druhou stranu úzce

souvisí rostoucí náklady na propagaci festivalu.
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6 ZÁVĚR

Organizátoři event marketingových událostí se snaží na účastníky zapůsobit

emocionálně a vyvolat v nich emocionální chování (radost, smutek apod.). Dnešní doba

je hektická a lidé vyžadují stále více volného času, odreagování, relaxace, a to jim

přesně nabízí dobře zinscenovaný event. Formou emocí a prožitků, které firma zapojuje

do své komunikační taktiky, lze docílit vhodného výběru segmentu.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření stručné charakteristiky marketingu v oblasti

pivovarského průmyslu a vytvoření stručného popisu event marketingu včetně

plánování event marketingové strategie. Poté byl vytvořen popis samotného Plzeňského

Prazdroje jako pořadatele eventu. Následně byl zpracován konkrétní marketingový

projekt (určení zdrojů, komunikační mix, rozpočet) pro Léto v Prazdroji 2011, který

zprostředkovaně utváří vybraná agentura.

Při zpracování marketingového projektu bylo důležité zajištění lidských a hmotných

zdrojů v limitovaném čase, neboť na přípravu kompletní akce má agentura

cca 4 měsíce. Z toho plyne, že na propagaci těchto koncertů je opravdu málo času

a reklama není přiměřená akci.

Na závěr bych chtěla uvést, že podle mého názoru je festival z hlediska zdrojů

a marketingu proveden dobře, což lze vypozorovat i ze statistik návštěvnosti. Více

pozornosti by si ale zasloužila určitě reklama, která je opravdu malá.

Čím větší reklama, tím vyšší počet návštěvníků a společnost snáze dosáhne svých cílů.

To vede k zamyšlení a k doporučení Prazdroji zapojit do marketingu více

komunikačního mixu, neboli dát lidem o festivalu vědět nejen stávajícími, ale i novými

způsoby jako jsou např. billboardy a jiné outdoorové reklamy.
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ABSTRAKT

NĚMCOVÁ, P. Event marketing. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 50 s., 2012

Klíčová slova: marketing, event marketing, event marketingová strategie

Bakalářská práce se zabývá event marketingem Plzeňského Prazdroje. Z informací

získaných na základě teoretických poznatků o marketingu velkých firem, event

marketingu a plánování event marketingové strategie usiluje o stanovení předpokladů

pro zdárný průběh event marketingové akce a následně jej porovnává s hudebním

festivalem Léto v Prazdroji 2011, který pořádá na svou propagaci Plzeňský Prazdroj,

a. s. V závěru práce byly všechny získané informace shrnuty, definovány klady a zápory

pořádání event marketingových akcí a navrhnuty nápady na zlepšení.

ABSTRACT

NĚMCOVÁ, P. Event marketing. Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, Pilsen, 50 pp., 2012

Key words: marketing, event marketing, event marketing action

The subject of this bachelor thesis focus on event marketing of Plzeňský Prazdroj, a.s.

The thesis is dealing with information and data gained in theoretical literature about

marketing, event marketing and strategy planning in big companies. The main object is

to provide premises for successful holding an event marketing action and to confrontate

them subsequently with music festival Léto v Prazdroji 2011, witch is hold for

promotion by Plzeňský Prazdroj, a.s. All the information was summarized in the

conclusion, afterwards defined positives and negatives during holding an event

marketing action and then recommended some suggestions and ideas for improvement.