## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Petra Němcová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Event marketing

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jan Petryl
**Podnik – firma:** Západočeská univerzita v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je prakticky téměř na hranici minimálního požadovaného rozsahu. S tím koresponduje i hloubka analýzy a syntézy použitých informačních zdrojů a vyvození dílčích závěrů. Praktická část dokumentu je kratší než část teoretická a chybí v ní některé podstatné informace (viz, prosím, doplňující otázky). Některé pasáže textu nejdou doplněny odpovídajícími zdroji (např. strany 16 a 17). U tabulek 3, 4, 5 a 6 není patrné, na základě jakých zdrojů byly sestaveny, obrázek č. 3 není zcela jednoznačný. Je skutečná návštěvnost v roce 2011 14.000 lidí, nebo 12.000? Autorka se, bohužel, dostatečně nevěnuje analýze příčin poklesu návštěvnosti eventu v minulém roce, stejně tak i prezentace jednotlivých aspektů eventu je mnohdy jen povrchní (ke koupi je kuřecí a vepřové maso apod.), není patrný vliv prodaných nápojů na celkový rozpočet atd. Navrhovaná opatření nejdou do hloubky, nejsou podpořena žádnými výpočty apod. Celkově práci hodnotím ještě jako dobrou.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Vysvětlete, prosím, tvrzení ze strany 16: "Event marketing nemusí být hlavním cílem, ale lze ho chápat jako takový bonus zákazníkovi k nabízené službě či výrobku."
2. Vysvětlete, prosím, na základě čeho byla formulována analýza SWOT prezentovaná na straně 42 a objasněte její jednotlivé prvky.
3. Specifikujte, prosím, cíle prezentovaného eventu s využitím pravidla SMART a navrhněte další možná vylepšení/inovace, pomocí kterých by bylo možné cílů dosáhnout. Využijte pro to nástrojů projektového managementu (Ganttův diagram apod.).

V Plzni, dne 15. května 2012

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).